岢政办发〔2022〕56号

岢岚县人民政府办公室
关于印发岢岚县乡镇综合行政执法与公安机关

衔接工作制度的通知

各乡（镇）人民政府、县直各有关单位：

《岢岚县乡镇综合行政执法与公安机关衔接工作制度》已

经岢岚县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

岢岚县人民政府办公室

2022 年 12 月 12 日

岢岚县乡镇综合行政执法与公安机关
衔接工作制度

第一条 为进一步健全乡镇综合行政执法与公安机关衔接工

作机制，加大对违法犯罪行为的打击力度，依据《中华人民共

和国刑事诉讼法》、国务院《乡镇行政执法机关移送涉嫌犯罪

案件的规定》及《关于加强乡镇行政执法机关与公安机关、人

民检察院工作联系的意见》等相关法律法规和有关规定，结合

我县实际，制定本制度。

第二条 本制度适用于全县 10 个具有行政执法职能的乡镇

和公安机关。

第三条 乡镇行政执法机关在执法检查时，对符合刑事追诉

标准、涉嫌犯罪的案件，应当制作《涉嫌犯罪案件移送书》，

及时将案件向县级公安机关对口业务部门移送，并抄送同级人

民检察院备案。现场查获的涉案货值或者案件其他情节明显达

到刑事追诉标准、涉嫌犯罪的，应当立即移送县级公安机关查

处。

第四条 对符合刑事追诉标准、涉嫌犯罪的案件，乡镇行政

执法机关应在行政执法人员提出移送涉嫌犯罪案件的书面报告

之日起 3 个工作日内作出批准移送或者不批准移送的决定。决

定批准的，应在 24 小时内向县级公安机关对口业务部门移送；

决定不批准的，应将不予批准的理由记录在案，并在作出行政

处罚 10 个工作日将《行政处罚决定书》副本报检察机关备案。

第五条 乡镇行政执法机关在查办案件过程中，应当妥善保

存案件的相关证据。对查获的涉案物品，应当如实填写涉案物

品清单，并按照国家有关规定予以处理；对易腐烂、变质、灭

失等不易保管的涉案物品，应当采取必要措施固定证据，制作

清单、照片或其他证明文件；对需要进行检验、鉴定的涉案物

品，应当委托有关部门、机构依法检验、鉴定，并出具检验报

告或者鉴定结论。

第六条 乡镇行政执法机关向公安机关移送涉嫌犯罪的案

件，应当办理交接手续并附有下列材料：

（一）涉嫌犯罪案件移送书；（附件 1）

（二）涉嫌犯罪案件情况的调查报告；

（三）涉案物品清单；（附件 2）

（四）附有鉴定机构和鉴定人资质证明或者其他证明文件

的检验报告或者鉴定意见；（附件 3）

（五）其他有关涉嫌犯罪的材料。

第七条 对乡镇行政执法机关移送的案件，公安机关应当进

行审查并作出立案或者不立案的决定。认为有犯罪事实，需要

追究刑事责任，依法决定立案的，应当书面通知移送案件的乡

镇行政执法机关；认为没有犯罪事实，或者犯罪事实显著轻

微，不需要追究刑事责任，但依法应当追究行政责任的，应当

说明理由，退回相应案卷材料，并将不予立案通知书送达移送

案件的乡镇，乡镇应当依法作出处理，并将处理结果书面告知

公安机关。

第八条 乡镇行政执法机关对于案情重大、复杂、疑难、性

质难以认定的案件，应向公安机关、人民检察院咨询。对有证

据表明涉嫌犯罪的行为人可能逃匿或销毁证据，需要公安机关

参与配合的，乡镇可以提请公安机关提前介入，公安机关可以

派员介入。对涉嫌刑事犯罪的，公安机关应当及时依法立案侦

查。

第九条 对于公安机关向乡镇行政执法查询案件、调阅有关

案件材料、建议移送案件，各乡镇行政执法机关应当积极配合

做好相关工作。

第十条 乡镇行政执法人员和公安机关人员应当加强业务交

流。定期组织相关人员参加业务知识、业务技能培训，提高执

法水平。

第十一条 建立乡镇综合行政执法机关与公安机关联席会议

制度。联席会议的主要任务是通报衔接工作情况，研究存在的

问题，协商解决乡镇综合行政执法问题，推动各项工作措施落

实。联席会议一般每半年召开 1 次，根据实际需要，可以临时

召开专题会议。乡镇政府分管副乡镇长为召集人，辖区公安派

出所长为联络员，负责日常沟通、重大案件通报等工作。联席

会议议定的事项，成员单位应当按照各自职能抓好落实。

第十二条 本制度自公布之日起施行。

附件 1：

案件移送审批表

（文号）

案 由：

案件来源：

当事人：

地 址： 联系方式：

受移送机关：

主要案情及移送理由：

承办人：

年 月 日

审核意见：

负责人：

年 月 日

审批意见：

主管领导：

年 月 日

案 件 移 送 书

（文号）

：

我们在办理群众举报（行政执法监督检查）中发现

违法（违纪）行为，依据《山西省行政执法条例》第三十四条第七项的

规定，将上述 等材料

移送你厅（院）处理。

附件：群众举报等材料 件。

移送机关（印章）

年 月 日

注：本文书一式三联。第一联存档，第二联交被移送单位，第三联备
查。

附件 2：

涉案物品清单

当 事 人：签名或盖章 年 月 日

执法人员：签名或盖章 执法证号： 年 月 日

执法人员：签名或盖章 执法证号： 年 月 日

保 管 人：签名或盖章 年 月 日

序号 物品名称 规格型号 数量 计量单位
生产日期

（批号）
生产单位 物品特征 备 注

附件 3

检验/检疫/检测/技术鉴定委托书

（文号）

：

因调查有关 案件的需要，现委托你单

位对下列物品进行☐检验☐检疫☐检测☐技术鉴定：

序号 名称 规格型号 数 量 生产日期（批号） 生产单位 备 注

☐检验☐检疫☐检测☐技术鉴定要求：

请于 年 月 日前提交☐检验☐检疫☐检测☐技术鉴定报告

书，报告需载明以下内容：一是送检材料种类、数量、特征；二是技术

鉴定的内容、依据、使用的科学技术手段、过程及明确结论；三是技术

鉴定人员资格的说明；四是其他需要说明的内容。

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

检验/检疫/检测/技术鉴定结果告知书

（文号）

：

□公民身份证号码： 住址：

□法人/其他组织统一社会信用代码：

法定代表人（负责人）： 地址：

你（单位） 经□检验□检疫□检测□技术鉴定，

结果为 。

你（单位）如对该□检验□检疫□检测□技术鉴定结果有异议，请在

接到本告知书之日起 （期限）内，依法向 提出书面□

程序□技术复检申请。逾期即视为放弃该权利。

特此告知。

联 系 人： 联系电话：

附件：□检验□检疫□检测□技术鉴定报告

行政机关名称（印章）

年 月 日